
Brno-Chrlice, Brno
Část obce: Brno Kraj: Jihomoravský

Okres: Brno-město Správní obvod: Brno

GPS souřadnice: 49.132614N, 16.657997E První pís. zmínka: 1320 (704 let) Katastrální výměra: 949 ha

Počet obyvatel: 3 129 PSČ: 643 00

Adresa URL: www.chrlice.brno.cz

Historie obce Brno-Chrlice
První zmínka o Chrlicích pochází z roku 1320, kdy obec náležela olomouckým biskupům jako léno. Jak ale
dosvědčují početné vykopávky, byla tato lokalita osídlena již na přelomu 3. a 2. tisíciletí před
Kristem. Název obce může mít kořeny ve slově „Chrlici", což původně znamenalo „rod, lid" anebo
může být také odvozený od přirozené zeměpisné polohy Chrlic, kterou je nížina, jíž protékají dvě
řeky - Svitava a Svratka. Ty se každoročně na jaře rozvodnily a „vychrlily" spousty vody a odtud byl název
obce upraven na „Chrlice". Zástavba Chrlic zahrnuje vedle zástavby vlastních Chrlic také zástavbu
Růžového (německy Rosenberg), česky do roku 1947 zvaný Roznberk, který tvořil uvnitř chrlického
katastru malou enklávu s vlastním katastrálním územím. Ten zahrnuje ulice Blümlovu, Na mlatech, U dráhy,
část ulice V rejích, a západně od železniční trati položenou část ulice U viaduktu. V letech 1875 - 1948 byl
Růžový rovněž samostatnou obcí, poté opětovně spojenou s Chrlicemi. K Brnu pak byla obec Chrlice
připojena roku 1970.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9204/brno-chrlice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.6.2024 13:44:42


